



V sídlišti Klafar policie měří

Změna v intenzitě dopravy, ale především neukázněnost některých řidičů jsou příčinou měření rychlosti vozidel na Libické ulici a dalšího podrobného sledování.

Otevření nového mostu na sídlišti Klafar přineslo další dopravní spojení a snížení dopravní zátěže v ulicích Dolní a Žižkova. Na druhé straně však i zvýšený provoz na ulicích Libická, Revoluční a Okružní.

Od otevření mostu provedla Městská policie po dohodě s Policií ČR osm měření rychlosti, při nichž bylo zjištěno celkem 19 přestupků. Z těchto bylo 18 vyřešeno na místě blokovou pokutou a jeden ve správním řízení.

O tom, že po ulici Libické jezdí převážně místní řidiči, svědčí i struktura přestupků podle bydliště: osmi přestupků se dopustili řidiči z jiných obcí a 11 přestupků řidiči z města Žďaru nad Sázavou. Z toho: sedm řidičů jiné místní části a čtyři řidiči z lokality Klafar.

Měření rychlosti bude probíhat i v následujících měsících stejně jako sčítání dopravy ve městě. -red-



V ČERVNU obdržel 83letý Josef Chromý od zástupců radnice čestné občanství města Žďaru nad Sázavou. Na snímku při podpisu do kroniky města. Foto: Lenka Kopčáková

J. Chromý je čestným občanem Žďáru

V pondělí 9. června 2014 udělili zástupci města Žďáru n. S. čestné občanství panu Josefu Chromému. Na základě usnesení zastupitelstva města tak oficiálně ocenili celoživotní práci a úspěchy žďárského rodáka.

Slavnostní předání ocenění se konalo od 18 hodin na Staré radnici, kde 83letému Josefu Chromému vedení města veřejně poděkovalo za mimořádnou propagaci Žďaru nad Sázavou, a to nejen v České republice, v Evropě, ale také po celém světě. V průběhu ceremoniálu vystoupil další úspěšný Žďárák, operní pěvec Jakub Pustina, a žďárský komorní sbor C-VOX. Při svém červnovém pobytu v ČR si pan Chromý rovněž v Praze převzal cenu ministra zahraničních věcí Gratias agit za šíření dobrého jména České republiky v zahraničí.

Když devatenáctiletý Josef Chromý v 50. letech emigroval, nalezl nový domov na australském ostrově Tasmánie. Zde se stal váženým a uznávaným mužem. „On skromně říká, že měl štěstí, ale já vím, že mu musel jít velmi dlouho a velmi vytrvale naproti,“ prohlásil o panu Chromém jeden ze zastupitelů a člověk, který udělení tohoto ocenění navrhl, Radek Černý. Josef Chromý při slavnostním předání podepsal také kroniku města Žďaru nad Sázavou a přes zdravotní problémy způsobené mrtvicí, kterou v předchozích letech prodělal, k příchodům pronesl pár slov. „Jsem velice hrdý na to, co se právě událo,“ vyjádřil pan Josef Chromý své dojmy a poté slovo předal svému výkonnému řediteli Peteru Dixonovi. Ten jménem pana Chromého poděkoval nejen za udělené ocenění, ale také příchodům hostům za podporu žďárského rodáka.

Tento velmi činný a pracovitý člověk odjžděl ze své rodné země jako vyučený řezník a uzenář. V průběhu svého života v Austrálii vybudoval velkou společnost Blue Ribbon, právě na výrobu uzenin. Tu později prodal a začal budovat novou značku, tentokrát v oblasti vinařství. Tak vznikla světově známá společnost Josef Chromy winery. Za kvalitu svých vín obdržel po celém světě množství ocenění. V roce 2013 získala tato firma v nejprestižnější mezinárodní soutěži vín Decanter World Wine Awards v Londýně titul nejlepší víno odrůdy Chardonnay.

Pan Chromý je držitelem mnoha významných světových ocenění včetně čestného řádu Austrálie. Večeřel s anglickou královnou Alžbětou, při její návštěvě Austrálie a jeho vína ochutnával například i tehdejší americký prezident Bill Clinton. Rovněž získal

ocenění za jeho mimořádný přínos ve městě Launceston, ve kterém pan Josef Chromý nyní žije. Ústy svého spolupracovníka Petera Dixona však vyjádřil, že nejvíce si váží právě ocenění, které dostává ve městě jeho dětství a mládí, tedy čestného občanství Žďaru nad Sázavou.

Úspěšný podnikatel a obchodník s českými kořeny se vypracoval doslova holýma rukama, není mu tak cizí ani pomoc druhým. „Často přispívá na charitu a v současné době například velmi pomáhá s opravou tajfunem zničených částí Filipín,“ popsal Černý. Pan Chromý nikdy nezapomněl, kde se narodil. Ve znaku jeho firem je lev jako symbol české státnosti a řada těch nejlepších vín nese dokonce jméno ZDAR. Na viněť je uvedeno rodiště Josefa Chromého, ke kterému se hrdě hlásí. -red-

Vodaservis
Průmyslová zóna - Jamská 53, Žďár n. Sázavou

HIT SEZÓNY

**BEZCHLOROVÁ
BAZÉNOVÁ
CHEMIE**

Tel.: 566 620 587 Mob.: 777 788 421
www.vodaservis.cz

VP radon
Měření radonu
v půdě a místnostech

Vejmluvova 457/22
Žďár nad Sázavou

tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

**PRVNÍ POMOC
VAŠEMU PC**

LEVNÝ SERVIS

- notebooky, PC
- odvírování, údržba
- záchrana dat

tel.: 773 065 998

RPCOMP.cz
prodej a servis výpočetní techniky
zabezpečovací systémy

Kriss Bey
SVATEBNÍ SALON

IVANA HRBKOVÁ
Veselská 5
Žďár nad Sázavou
591 01

OTEVÍRACÍ DOBA:
út, stř, čt: 14:00 - 18:00
jindy dle tel. dohody

fotogalerie a info:
www.krissbey.net
tel.: +420 602 815 172
+420 731 777 989

TONER-COPY
S.L.O.

Prodej a servis kopírek a tiskáren

♦ **PRONÁJEM**
♦ **SPLÁTKOVÝ PRODEJ**
♦ **OUTSOURCING**

+420 569 433 046
+420 774 112 220
www.toner-copy.cz
servis.zdrans@toner-copy.cz

KONICA MINOLTA hp RICOH nashuatec

Zasedala bezpečnostní rada města

Kvůli zatopeným prostorům a nánosům bahna v nečekaných lokalitách si květnová blesková průtrž po městě vyžádala na 30 zásahů.

Vedle žďárských dobrovolných hasičů a profesionálního Hasičského záchranného sboru nastoupili okamžitě na pomoc i hasiči z Polničky a Nového Veselí. Čerpali vodu z mnoha objektů.

Splach ve Žďáře zasáhl i dva blízké rybníky, kde došlo k ekologickým škodám. Se zatopenými sklepy bojovala ulice Smetanova, pod vodou byla i tělocvična ZŠ Palachova, kde byly okamžitě nasazeny vysoušeče, a některé firemní objekty v průmyslové zóně. Ve Žďáře 2 bahno z polí i s bramborami hrklo do níže položených ulic Dvorská a Santiniho. Brambory byly dokonce až na parkovišti před zámekem.

„Při této události velmi dobře zafungovaly kanály a zdrže ve Žďáře 3, zbudované před pár lety. V této lokalitě bývaly vždy vytopeny stejné objekty při daleko menší průtrži. A to se nyní nestalo,“ ohlíží se starostka Dagmar Zvěřinová.

Nečekaný a poměrně velký zásah dostala ulice Smetanova. Rada města rozhodla, že ulice půjde co nejdříve do generální rekonstrukce. „Bude třeba vyměnit veškeré podzemní sítě vody a kanalizace. Jsou tam pravděpodobně kaverny, které po naplnění podzemní vodou protékají do sklepů i podél plynového potrubí. Bude potřeba nainstalovat zpětné klapky,“ říká starostka.

Město si stanovilo půl roku na veškerou přípravu stavby, aby na jaře 2015 mohla stavba začít. „Rekonstrukci musíme spustit „ber, kde ber“ Přes zimu ji chceme technicky a právně připravit. Hlavně se musí naplánovat vhodná objízdná trasa. Ulice Smetanova je jednou z důležitých páteřních tras města,“ informuje Zvěřinová.

Jako velký problém se ukázalo, že tuto ulici i lokalitu pod ní začíná ohrožovat rybník Hornák. Ten se během poslední bleskové průtrže dostal téměř až na bezpečnostní přeliv.

Jak to vypadá, rybník dostává do problému zejména nedaleká průmyslová zóna. „Je relativně hojně zastavovaná se spoustou parkovacích ploch. Zde dešťová voda jenom stéká a

nevsakuje se. Pak Hornák takové množství splachu nestíhá,“ konstatuje místostarosta Ladislav Bárta. Město musí tyto zkušenosti zohledňovat při budoucích technických řešení a doporučení firmám z pohledu územního plánu a systému výstavby v lokalitě.

„V každém případě nám rybník Horník ukázal, že může při některé další průtrži či vytrvalých deštích představovat určitou míru ohrožení. Otázkou je, pokud by jeho hladina stoupala, kam bychom upouštěli,“ říká starostka. Při operativním jednání na radnici byla nastíněna opatření jako např. nedržet rybník na tak vysoké hladině co by krajinnotvorný prvek, ale udělat z něho retenční nádrž. Další možností by bylo z blízkých zahrádek vytvořit poldr, kam by se dala v případě nutnosti voda z rybníku přepustit.

S ohledem na okolnosti starostka Zvěřinová na 10. červen svolala bezpečnostní radu města a zasedala i povodňová komise. Město potřebuje být nychystáno i na takovéto bleskové průtrže, jako byla ta poslední.

Lenka Kopčáková

Oprava výťahu v budově MěÚ

Od pondělí 7. 7. 2014 začíná plánovaná oprava výťahu v budově Městského úřadu na Žižkově ulici. „Oprava potrvá přibližně pět pracovních dnů a po tuto dobu bude výťah zcela mimo provoz. Za případné komplikace se omlouváme,“ uvádí Tomáš Drdla z oddělení správy budovy MěÚ. **-lko-**

Pronájem obecního bytu

■ Byt vel. 1 + 1, ul. Brodská č. o. 27, č. p. 1876, Žďár 3, č. bytu 16, uzávková 8. 7. 2014 ve 12. 00 hod., prohlídka bytu: 3. 7. 2014, od 8 do 8.15 hod., základ. nájemné 49.46,-Kč/m²/měsíc = 1.459,-Kč/měsíc. K dispozici od 1. 9. 2014.

Tiskopis přihlášky je k dispozici na podatelně MěÚ a na www.zdarns.cz. Na čelní stranu zalepené obálky uveďte: Výběrové řízení na byt Brodská 1876/27/16, ZR 3

NEOTEVÍRAT. Dozadu uveďte svoji adresu a kontaktní telefon. Odevzdejte nejpozději do 12 hodin v den uzávěrky na sekretariát starosty k zaevidování. (redakčně kráceno)

Agenda ztrát a nálezů nově

Směrnici upravující agendu ztrát a nálezů č. 4/2014 schválila v červnu rada města:

Od ledna letošního roku platí nový občanský zákoník, mezi jehož změny patří právě administrativa agendy ztrát a nálezů.

Na tom, že po nálezu věci si ji nemůžeme ponechat, ale dle zákona

ji musíme vrátit vlastníkově, se nic nemění. Když se nám vlastníka nepodaří zjistit, nález do tří dnů nahlásíme obci, na jejímž území jsme věc našli.

Obec ohlášený nález převezme, zaeviduje a neprodleně zveřejní, např. vyhlášením městským rozhlasem, na úřední desce či na webových stránkách.

„Největší změna dle nové směrnice je v tom, že nalezené věci tu na úřadu budeme dlouhodobě skladovat. Pokud se během tří let nenajde náleze, věci nabídneme k prodeji. Případný zisk z prodeje zaznamenáme a když se vlastník věci přihlásí i po delší době, musí prokázat, že ji vlastnil. My jsme pak povinni mu finanční částku vyplatit,“ popisuje změnu starostka Dagmar Zvěřinová. S takovou praxí však nejsou ještě žádné zkušenosti. **-lko-**

Dvě otázky pro

■ starostku města Dagmar Zvěřinovou:

Občané se obávají, aby nově položená dlažba podél bývalého hotelu Bílý lev neutrpěla újmu, jakmile začne majitel zchátralý objekt bourat. Hlídá to město coby investor rekonstrukce náměstí Republiky?

Vlastníka objektu, firmu VHS Bohemia, jsme na toto výrazně upozorňovali. Chtěli jsme, aby objekt zbouřal předtím, než se vybuduje chodník a je z toho zápis. Majitel se zaručuje, že chodník nepoškodí, a pokud by se tak stalo, opraví jej na vlastní náklady. Dle povoleného demoličního výměru již musí v tuto dobu bývalý hotel bourat ze zadu.

V pátek 20. 6. jsem jednala se zastupcem firmy VHS Bohemia. Sdělil mi, že firma na bourání je vybrána.

V tomto týdnu byla i s firmou pode-



Ing. Dagmar Zvěřinová

psána smlouva na bourání.

Jak pokročila příprava plánované rekonstrukce osvětlení v sídlišti Vodojem?

Proběhl výběr dodavatelské firmy a co nejdříve chceme přikročit k realizaci. Rekonstrukci osvětlení již nelze odkládat a bude provedena přes léto. Co se týče modernizace ostatních sítí, jsou ve fázi projektování. **-lko-**

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz

INFO LINE 602 56 56 56

Brněnská-Jamská bude „jedničkou“

Současná místní komunikace 2. třídy Brněnská-Jamská se v příštím roce změní na silnici 1. třídy.

Tak se město Žďár zavázalo státu a toto rozhodnutí odsouhlasilo červnové zastupitelstvo. To znamená i sedmimilionovou investici do příštího rozpočtu.

„Komunikace bude přebudována na „jedničku“ za naše městské peníze a to obnáší položit vyšší vrstvu vozovky, silnici rozšířit a zpevnit krajnice tak, aby unesla provoz nákladní dopravy,“ vysvětluje starostka Dagmar Zvěřinová.

To je prý poslední závazek města k tomu, aby stát zahájil práce na stavbě plánované propojky Novoměstská-Jamská.

A zatímco město do přestavby silnice vloží 7 mil. Kč, stavba v režii státu vyjde na 74 mil. Kč.

„Je bezpodmínečně nutné budovat

jakékoliv propojky v tomto městě. Obchvat je v nedohlednu a viděli jsme při krátkodobém uzavření náměstí, jak je žďárská doprava zranitelná,“ připomíná starostka nedávný kolaps.

Město pak zvažuje vybudovat po obou stranách silnice cyklistické pruhy. „Zejména ze sídliště Vodojem máme požadavek na cyklotrasu do středu města,“ říká starostka.

Jak připomíná místostarosta Jaromír Brychta, další etapou pak bude propojení horní kruhové křižovatky na Brněnské s křižovatkou na Jihlavské, kde vyjíždějí autobusy ze svého nádraží na ul. Chelčického, před budovou ČD.

„Pak se kruháči u Enpeky a křižovatce u Konventu vyhne množství nákladní dopravy z dálnice a krajské Jihlavy, směřující do průmyslové zóny a na Brno a Nové Město na Moravě,“ vysvětluje

místostarosta Jaromír Brychta.

Prioritou radnice je, aby právě ta nejnákladnější propojka Novoměstská-Jamská byla zbudovaná státem. Město by si stavbu samo nemohlo dovolit.

Půjde vlastně o poslední část plánovaného velké obchvaty města, z něhož je absolutně nereálná část mezi nádražím a Zahradou Vysočina, podél viaduktu. „V sídlišti Klafar je reálné prodloužení komunikace od mostu dál na ulici Brodskou. Tam čekáme na určitou podnikatelskou iniciativu a spoluúčast na dopravní stavbě,“ dodává Brychta.

Podle starostky Zvěřinové se v příštím roce musíme připravit na dopravní komplikace. „V případě, že se bude budovat Smetanka, dojde k zahlcení města. Tuto ulici budeme muset zcela vyblokovat, protože rekonstrukce sítí a povrchů

nelze dělat za provozu,“ říká. Stavba může trvat rok a po tuto dobu se nejspíš bude hlít křižovatka Chelčického (nádraží) - Jihlavská, ale není jiné východisko. „Se Smetankou čekat nemůžeme a je také možné, že se časově potká s přestavbou silnice Brněnská-Jamská,“ říká starostka.

Právě Smetanova ulice při minulých průtržích dělala hodně starostí. Mnoho domů zde bylo vyplaveno. Dle starostky není únosné jen zkrášlovat město, a zanedbat základní prvky bezpečnosti osob či ochrany majetku obyvatel. „Proto budeme muset přistoupit k přehodnocení pořadí našich záměrů. Občané budou příští rok omezení v dopravě v této lokalitě, ale je to jedna z nejnútnejších akcí příštího roku. Doufám, že toto občané vyhodnotí stejně a budou při případných komplikacích shovívaví,“ věří starostka Dagmar Zvěřinová. **-lko-**

Zateplené domy spoří víc než se čekalo

Zima v zatepleném Domě kultury stojí stejně jako v mnohem menším Městském divadle.

V loňském roce město přistoupilo k několika zateplení veřejných budov a již nyní je patrná návratnost. „Jak nás v radě k našemu překvapení informovala ředitelka P. O. Kultura Žďár n. S. Marcela Lorencová, úspory na zatepleném Domě kultury jsou daleko vyšší, než byl energetický audit,“ informuje místostarosta Jaromír Brychta.

Dle pravidel totiž musí mít každé zateplování budovy předem zpracovaný energetický audit budoucího opatření a teprve s těmito podklady může město žádat o dotaci na zatep-

lení ze Státního fondu ministerstva životního prostředí.

Zatím na objektech, které město zateplovalo, dosahuje vždy více úspor než bylo deklarováno energetickým auditem.

„V případě Domu kultury audit zateplení odhadoval 35% úsporu a ve výsledku je ušetřena polovina nákladů. Ředitelka za vytápění zateplené budovy Domu kultury zaplatila namísto dřívějšího 1 mil. Kč jen 500 tis. Kč, tedy stejnou částku, jakou platí za nezateplené Městské divadlo,“ říká Brychta.

Loni bylo zatepleno i kino Vysočina z důvodu, že divákům byla v sále zima a knihovna Josefa Matěje Sychry, kde vlhkost do stěn stoupala

z podkabřincových obkladů. Tepelné izolace na svých fasádách se také dočkaly některé mateřské školy.

Odborníci městského úřadu již zpracovávají podklady pro zateplení Městského divadla, hotelového domu Morava, budovy bývalého městského úřadu na náměstí a na zateplení ZUŠ Fr. Drdly, kde stěny promrzají a tvoří se plísňe. To radnice u školského zařízení nemůže připustit. Divadlo potřebuje odborné posouzení architektem. Fasáda původní secesní budovy byla zničena přestavbou divadla v 70. letech 20. stol.

Změn by mělo doznat i náměstí Doležalovo před divadlem, včetně nástupních a parkovacích ploch. Musí se dotvořit osvětlení, lavičky a další

mobiliář. V lokalitě dojde i na změnu dopravního řešení. Radnici se hromadí stížností rodičů, že cesta jejich dětí do ZUŠ je nebezpečná kvůli častému průjezdu vozů.

U veřejných staveb také nelze posuzovat jen návratnost zateplení jako činíme u domácího zateplení stěn. „Veřejné stánky v oblasti kultury, sportu a sociálních věcí nebudou nikdy vydělávat na svůj provoz. Na ně musí vždy město, kraj či stát doplácet,“ konstatuje Brychta.

Modernizace se časem dočká i pěší zóna (bude stát až 20 milionů Kč) a atrium u bývalé Many směrem k relaxačnímu centru. Stále častěji se na radnici řeší potřebnost architektky města. **-lko-**

Pilák má nově vymezené vodní zóny

Město se chystá první červencovou sobotu slavnostně otevřít volnočasový areál Pilská nádrž (viz pozvánka níže) a ještě rychle vyhovělo žádostem občanů o úpravu břehů vodní nádrže a přístupů do vody.

Rada města schválila za tímto účelem vytvoření rozpočtové položky Pilská nádrž – úprava břehu ve výši 127,5 tis. Kč (vč. DPH). Peníze vyčlenila snížením položky 34.12 Příměstská rekreační oblast Pilák. Návrh kolegů radních schválili zastupitelé v rámci celkových rozpočtových opatření.

„Samotná Pilská nádrž není ve vlastnictví města, ale patří Povodí Vltavy. S touto pražskou organizací jsme se museli dohodnout na podmínkách našeho zásahu,“ říká starostka Dagmar Zvěřinová.

Nešlo jen o vyspravení písčité pláže, ale plavci poukazovali na velké

kameny ve vstupu do vody, které není vidět a lidé se o ně mohou zranit. Chtěli tyto kameny odstranit.

„Jak jsme se od zástupce Povodí Vltavy dozvěděli, velké hranaté kameny chrání při vlnách břeh proti vymílání. Přesto jsme se dohodli. Povodí dalo pokyn ke snížení hladiny, aby mohly být vybrány kameny v místech, kde se počítá se vstupy veřejnosti do vody,“ informuje Zvěřinová s tím, že tato místa byla upravena a dopískována. „Podél Pilské nádrže byly v určitém úseku vyřezávány stromy a po nich zůstaly kořeny. Aby se někdo nezranil, kořeny byly ze břehů odstraněny a zbytky vybroušeny,“ uvádí místostarosta pro kulturu a sport Ladislav Bárta. Jak také připomíná, dle požadavků návštěvníků Piláku i organizátorů sportovních akcí město nechalo vybudovat nástupní plochu pod hrází nádrže. Bude sloužit k pořádání akcí

sportovního či volnočasového charakteru. Proběhla také schůzka žďárských radních se zástupci Povodí Vltavy a Moravského rybářského svazu a byly vymezeny zóny pro plavce, pro pohyb loďek a pro rybolov. Jednotlivé úseky budou odděleny bojkami, označeny cedulemi a vyznačeny v provozním řádu areálu.

„Doufáme, že návštěvníci příměstské rekreační zóny budou tato pravidla dodržovat a vzájemně se neomezovat. Např. že v rybářském rájónu nebudou rušit lidi na špádlech,“ říká starostka. Rybáři prý požadovali rozšíření zón pro rybolov alespoň v době mimo turistickou sezónu. „Ale to jsme nedovolili. Ve vodě by mohly zůstat utrhané háčky, na které by pak další léto mohlo šlápnout třeba dítě a nepříjemně se zranit,“ kategoricky odmítá starostka.

Žádná žďárská stavba prý nebyla

tolik veřejností očekávána jako právě areál u Piláku. „Je výrazně užívána ještě před svým spuštěním a lidé sem vstupují na vlastní riziko. Areál je ve fázi dokončování a mnohde chybí ještě bezpečnostní prvky, takže hrozí zranění,“ varuje Dagmar Zvěřinová. Tak prostorný areál totiž zcela uzavřít nelze. Dle ohlasů se na otevření těšily všechny věkové skupiny občanů, z centra je areál pohodlně dostupný městskou hromadnou dopravou.

„Bohužel lidé, i přes naše apely, šlapou po nových trávnících, na kterých byla udělána první seč a porosty nejsou ještě pevné. Zatím do areálu zakazuje vstup bíločervená páska, ale jak vidíme, podlézájí ji dokonce i rodiče s dětmi. Tak svým ratolestem ukazují, že zákazy se dají porušovat,“ konstatuje místostarosta Bárta a doporučuje spoluobčanům, ať ještě vydrží do 5. července. **-lko-**



Objevte nový velký Volnočasový areál Pilská nádrž ve Žďáře nad Sázavou

Co si na ploše 5 hektarů užijete?

Disgolfové hřiště s 9 jamkami (koši) je situováno po celé vnitřní části pěšího okruhu, každé ze stanovišť symbolizuje jednu z významných staveb architekta Jana Blažeje Santiniho Aichla na Žďársku • **Hřiště na minigolf** s 18 stanovišti • **Hřiště pro předškoláky** s prolézačkou, skupinovou houpáčkou, cvrčkem, točidlem, pružinovým houpadlem, vahadlovou houpáčkou a pískovištěm • **Hřiště pro mladší děti** vybavené lezeckým mikádem, lanovou prolézačkou, skluzavkou, balančním skate trenažerem a dvojitou houpáčkou • **Hřiště pro starší dorost** ve stylu malého lanového parku s dvojitou lanovou pyramidou (výška 6m) • **Fitpark** s 10 relaxačně-posilovacími zařízeními, z toho 5 nepohyblivých fitstancí k vybudování celkové tělesné síly, pružnosti a rovnováhy při využití vlastní tělesné hmotnosti a 5 fit modulů s mechanickými pohyblivými částmi v provedení brusle, lyže, váha, zdvihací zařízení a surf • **Molo s půjčovnou loděk a šlapadel** pro projíždku po hladině Pilské nádrže • **Hřiště** s písčitou povrchem a **hřiště** s travnatým povrchem • **2 stabilní stoly pro stolní tenis** • **Víceúčelové hřiště** s umě-



lým povrchem a oplocením vhodné pro míčové hry • **Přírodní amfiteátr** pro využití dětí, např. jízdou na odrážedle nebo dětském kole • **Vícefunkční objekt** s občerstvením, šatnami a půjčovnou kol, koloběžek a sportovního náčiní.

OTEVŘENÍ AREÁLU
5. 7. 2014 v 10 h
DENNĚ: KVĚTEN-ŘÍJEN

SPORTIS

Více na www.sportispo.cz



Mobilní
průvodce
města

Kde vše najdete?

- 30 km od dálnice D1, exit 141 Velké Meziříčí - západ
- u Pilské nádrže ve Žďáře nad Sázavou
- GPS: 49°35'19.4"N 15°55'57.9"E

Na staré radnici oceňovali dárce krve

Celkem 26 stříbrných medailí za 20 odběrů a 23 zlatých medailí MUDr. Janského za 40 odběrů. K tomu čtyři Zlaté kříže ČČK 3. třídy za 80 odběrů bezpříspěvkovým dárům krve ze Žďarska.

To je výčet červnové slavnosti na Staré radnici, kde ocenění udělovali zástupci Českého červeného kříže a MUDr. Marcela Daňková z odd. transfúzní služby Nemocnice v Novém Městě n. M. Při slavnostním aktu dárce té nejčastější tekutiny pozdravil i místostarosta Jaromír Brychta, jemuž samotnému darovaná krev kdysi zachránila život.

Jak NŽR informovala primárka oddělení klinických laboratoří a transfúzní služby MUDr. Vlasta Musilová, Žďársko má i tři dárce s oceněním nejvyšším.

Zlatý kříž ČČK 1. třídy získá zanedlouho Josef Rouš, který 160 odběrů krve dosáhl letos v dubnu. Ocenění mu předá ČČK na celostátním shromáždění. Zlatý kříž ČČK 2. třídy za 120 odběrů má od roku 2006 Karel Dočekal a Zlatý kříž ČČK 2. třídy nyní na celokrajském shromáždění ČČK obdrží i Jarmila Smejkalová, která také letos v dubnu docílila počtu 120 bezplatných



ZLATÉ a stříbrné plakety MUDr. Janského přebírali na Staré radnici bezpříspěvkoví dárce krve ze Žďarska. Čtyři z nich obdrželi Zlaté kříže ČČK 3. třídy za 80 odběrů krve. Na snímku předává jeden z křížů místostarosta Jaromír Brychta. Detail Zlatého kříže.

Foto: Lenka Kopčáková

odběrů krve.

„Situace s dárcovstvím na Žďarsku je dobrá, mladých dobrovolníků je dostatek. Nejčastější věk je kolem 20 let, nejstarší prvodárce měl 50 let. V období let 2010 - 2013 bylo u nás na oddělení přijato 558

prvodárců,“ informuje primárka Vlasta Musilová.

Ve žďárském regionu čítá základna dárců krve celkem 4 479 dobrovolníků. „Na odběrech v roce 2013 se podílelo asi 1400 dárců, z toho bylo 159 prvodárců,“

říká primárka.

Oddělení klinických laboratoří a transfúzní služby Nemocnice v Novém Městě na Moravě za rok 2013 vydalo 4 393 transfúzních přípravků (TP). Největších odběratelů v rámci nemocnice je oddělení chirurgie (1103 TP), dále ARO (642 TP a interna (580 TP). Z externích odběratelů je to Cedelab Mostiště.

Krev je stále nenahraditelnou a život zachraňující tekutinou. Nejčastěji je třeba při velkých operacích, při řešení stavů po těžkých úrazech a dále pak i při léčbě onkologických a hematologických onemocnění. Zdejší transfúzní stanice v nouzi vypomáhá i ostatním nemocnicím. „Většinou je to při řešení náhlého nedostatku jedné krevní skupiny. Mimo nemocnici jsme v roce 2013 vydali 18% TP,“ informuje MUDr. Musilová.

Oddělení klinických laboratoří a transfúzní služby má v týdnu tři odběrové dny, v každém odebere krev 25 - 30 dárům.

Ředitelka žďarského ČČK Irena Polednová pro úplnost uvádí, že od května do prázdnin vždy ČČK připravuje pro děti ZŠ besedy o prevenci dětských úrazů a pořádá soutěže mladých zdravotníků. -lko-

Letošní festival Concentus Moraviae

Ve žďárském Domě kultury 3. června začínal letošní již 19. ročník mezinárodního hudebního festivalu Concentus Moraviae 2014. Prvnímu koncertu předcházelo ve zcela zaplněném sále DK slavnostní defilé 13 festivalových měst.

Letošním podtitulem prestižní hudební akce jsou České sny. Posluchači 13 festivalových zastávek slyšeli umělce, které by jejich města jen těžko do svých koncertních síní získala. Naprostou hvězdou letošního festivalu byl mladý houslista Josef Špaček, koncertní mistr České filharmonie. Žďár uchvátil 18. června.

Při žďárském zahajovacím koncertu



SLAVNOSTNÍ zahájení festivalu a defilé starostů. 1. Vlajkonos vždy nesl prapor daného města a za ním kráčel starosta. 2. Erbenovy Balady umělecky přednesla herečka a pěvkyně Soňa Červená.



Foto: Lenka Kopčáková

zazněly tři ze čtyř populárních symfonických básní Antonína Dvořáka (Holoubek, Polednice a Vodník) na zlidovělé balady K. J. Erbena. Vlastní verše pročitěně recitovala herečka a operní pěvkyně Soňa Červená tak, že lidem lezl mráz po zádech. Orchestr PKF - PRAGUE PHILHARMONIA bravurně podal Dvořákovu dílo pod taktovkou mladého a velmi úspěšného dirigenta Jakuba Hrůšy. Mohutný aplaus byl vypovídající. Na závěr slavnostního večera ozářil nebe ohňostroj v provedení „Ivana Martinka s názvem „České sny v obrazech Evropy“. Festival skončil v sobotu 28. 6. v Břeclavi. -lko-

Asistenti prevence kriminality

V nastávajících prázdninách budou zejména v sídlišti Stalingrad platní asistenti prevence kriminality, kteří představují úřední dohled.

Děti je v sídlišti hodně, lidé v horku mívají otevřená okna a více tak vnímají hluk z dětských hřišť, rozjívené chování mládeže či rušení nočního klidu. Účast města Žďáru nad Sázavou v 2. kole Programu prevence kriminality MV ČR na rok 2014 projednala a schválila rada města.

Dvojice asistentů prevence kriminality pracuje pod Městskou policií od loňského září a Žďár nad Sázavou tak byl prvním městem Kraje Vysočina, které asistenty prevence kriminality zavedlo s 90% grantem Ministerstva vnitra ČR, zbytek nákladů uhradilo město.

Asistenti se pohybují zejména v sídlišti Stalingrad a dohlíží na veřejný pořádek, občanské soužití a snaží se předcházet rizikovému chování občanů, zejména dětí.

Jak uvádí starostka Dagmar Zvěřinová, město mělo při výběrovém řízení na tyto pozice šťastnou ruku a dva asistenti

prevence kriminality se osvědčují.

Letos měl od 1. května běžet projekt Evropské unie zaměřený na asistenty prevence kriminality, který by náklady na žďarské pracovníky MP pokryl úplně. Projekt počítá i s rozšířením o dalšího asistenta prevence kriminality. Došlo však ke zdržení a české ministerstvo vnitra časový skluz překrylo projektem Asistenti prevence kriminality 2, na období od 1. 5. do 31. 8. 2014. Od září letošního roku by projekt měl definitivně běžet v evropské režii. Rada města v červnu schválila podání žádosti města Žďáru n. S. o tento mimořádný dotační titul MV ČR. Město si chce asistenty udržet i přes letní období, kdy jsou v sídlišti Stalingrad zvláště potřeba.

„Jejich práce má dobré výsledky, mají respekt a pomáhají zklidňovat lokalitu. Ve Žďáře 3 je hodně rušno. Právě v tomto období je nejvíce stížností na hluk, výtržnictví či znečišťování veřejného prostoru. Co nejvíce tomu chceme předcházet a proto asistenty potřebujeme,“ vysvětluje starostka Zvěřinová. -lko-



Město Žďár nad Sázavou vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pozice

1 Asistenta prevence kriminality

v rámci individuálního programu ESF OP LZZ reg.č. CZ.1.04/3.3.00/C5.00001

Výběrové řízení proběhne **23. července 2014** v době **od 13:00 hod.** v budově Městského úřadu v **zasedací místnosti Rady města** na ulici Žižkova 1, 591 01 Žďár nad Sázavou

Veškeré informace o přílohách k přihlášce do výběrového řízení a příslušné formuláře jsou ke stažení na webových stránkách města: <http://www.zdarns.cz/mestsky-urad/VR/VR201402MP.pdf>

nebo je obdržíte na **službě** Městské policie ve Žďáru nad Sázavou, nám. Republiky 75/2 ve dnech: 1., 3. a 4. července v době od 13:00 - 15:00 hodin
2. července v době od 14:00 - 17:00 hodin

Kontaktní osoba: Dagmar Pálková, Mgr. Martin Kunc - tel.: 566 622 588

Uzávěrka přihlášek: **21. července 2014 do 16:00**
doručit na služebnu městské policie



z07-meD

V červnu prvňáčky pasovali na čtenáře

V červnu, kdy již prázdniny tlučejí na dveře, se v Knihovně Matěje Josefa Sychry odehrávala slavnost pasování prvňáčků na čtenáře.

Tato akce na podporu čtenářství má již ve Žďáře letitou tradici.

Do knihovny postupně přicházely třídy prvňáčků se svou paní učitelkou, aby žáci všech žďárských ZŠ složili zkoušku u knihovního skřítky.

Je to bytost věru kouzelná a objevuje se v knihovně jen začátkem léta. Pro prvňáčky má připravené speciální úkoly. Skřítek přijde, jen když ho děti zavolají. V ruce má velkou kouzelnou záložku do knihy a klobouk má popsaný písmenky. U pasování třídy dětí ze ZŠ Palachova byly i Noviny žďárské radnice...

Prvňáčci sedí na stupíncích besední místnosti a skřítek chodí okolo a zkouší je z hádanek, ze čtení či ze skládání puzzle. Zkrátka si prověřuje dovednosti, které by prvňáček měl mít. Nakonec děti hledají v abecedě na obrázku, která písmenka chybí. Zvládly to na jedničku a skřítek je spokojen.

A nastává ta slavnostní chvíle. Knihovnice vyvolává vždy asi čtyři děti, které jako starobylí rytíři pokleknou na jedno koleno. Skřítek k nim přistupuje a na



PASOVÁNÍ prvňáčků na čtenáře je pro děti velkou událostí ve žďárské knihovně.

Foto: Lenka Kopčáková

pravé rameno jim přikládá kouzelnou záložku. U každého prohlásí: „Pasuji tě na čtenáře“. Pro děti velká chvíle...

Každý nový čtenář dostává do rukou vandrovní čtenářskou knížku, ve které

kromě rozvrhu hodin a pěkné záložky nachází i přihlášku do knihovny s razítkem medvídky. Právě tento brumla mu zaručuje rok čtenářství ve žďárské knihovně zdarma.

Dárkem od knihovny je i Knížka pro prvňáčky od A do Z. Vyšla v rámci projektu „Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka“, který vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky. Kniha je jinak neprodejná.

Když už jsou všichni čtenáři pasováni, skřítek míří s kytíčkou k paní učitelce. Právě ona za první ročník odvedla největší kus práce a zaslouží si poděkování. Jen si vzpomeňte, v září žáci začínali čárkami, lístečky a klubičky, na konci školního roku znají všechna písmenka a umí číst!

Zatímco děti odcházejí, skřítek si pochvaluje: „Malí čtenáři jsou úžasní a všechny pohádky, na které jsem se ptal, znají. Také našli chyták v abecedě. Zatím všichni prvňáčci odhalili, která písmenka se nám z abecedy zatoulala,“ pokyvuje skřítek, až se mu slunečnice za kloboukem třepotá.

Podmínkou pasování prvňáčků na čtenáře je, aby celá 1. třída i s paní učitelkou během školního roku navštívila nejlépe dvakrát knihovnu. „Ve žďárských podmínkách se nám to daří výborně, se základními školami je vynikající spolupráce,“ říká knihovnice Dagmar Kozlová.

-lko-

Středověká studna je tématem radních

Možnosti a podmínky zachrany středověké studny ve vrchní části náměstí Republiky byly opakovaně na programu rady města.

Objevíli ji archeologové při květnovém záchranném archeologickém průzkumu. Stavební firma opravující náměstí Republiky se zatím místu vyhýbá. Studna asi z poloviny 14. století byla dle zjištění archeologů zasypana kolem roku 1600. Ti ji odkryli do hloubky tří metrů, ale dle jejich odhadu dosahuje minimálně sedmi metrů.

Radní nyní zvažují možnosti financování zachrany této studny a pověřili odborníky Městského úřadu, aby zjistili důležité informace. Jde totiž o to, že rekonstrukce náměstí je stavbou dotačně podpořenou z Regionálního operačního programu EU. Zachování studny bude znamenat o tři parkovací místa méně na horní ploše náměstí. Jenže právě tím by mohlo město Žďár porušit dotační podmínky.

„U akce pod evropskou dotací musíme postupovat opatrně, abychom neudělali chybu. Jednotlivé odbory ihned dostaly

úkol záležitost prověřit a připravit podklady na příští radu,“ informuje starostka Dagmar Zvěřinová.

Úředníci tedy zjišťují, jak při takto mimořádných objevech dosáhnout výjimky a navíc, zda ROP pomůže zafinancovat obnovu středověké studny. Dle dostupných informací by taková dotace na uznatelný vícenásobek mohla dosahovat až 70 % z celkové investice.

„Podobný problém před několika lety při své rekonstrukci náměstí řešilo i město Havlíčkův Brod. Středověkou studnu zachovalo a navíc ji opatřilo kovovým, umělecky zpracovaným krytem. Výsledkem je zvýšený zájem o tuto raritu a větší pohyb turistů a školních výletů v centru,“ uvádí místostarosta Jaromír Brychta.

Žďárská studna se nacházela pod bývalým špalíčkem domů, který byl zbourán v 70. letech 20. stol. Zajímavostí je, že když špalíček kdysi stavěli na středověkém základu předchozího domu, možná ani o zasypané studni nevěděli.

„Při kontrolních dnech jsme se s arche-

ology shodovali, že by bylo dobré objevenou studnu zachovat. Ta je navíc i ve znaku města, protože klášter založený v roce 1252 se jmenoval Studnice Blahoslavené Panny Marie. Před asi tisíci lety vedla zhruba přes dnešní centrum stezka žďársko-libická a mít tu středověkou studnu by bylo nanejvýš symbolické,“ uvádí Brychta.

Studna by se tam mohla připojit k historickým prvkům náměstí jako je morový sloup a Stará radnice. Zajímavým pojítkem bude zcela nový prvek náměstí v podobě časové osy s leto-počty z historie Žďáru, přímo v dlažbě.

Jak Brychta připomíná, archeologický průzkum náměstí Republiky stál 2,1 mil. Kč, z toho předchozí skryvka povrchů, kterou si archeologové vyžádali po firmě Gremis, provádějící rekonstrukci náměstí, stála 500 tis. Kč. Vše na vrub města. Archeologové si odvezli 45 beden, které nyní začnou probádávat.

„Máme také dohodu s archeologickou společností Pueblo, že nám poskytne nafocené půdorysy objevených objektů z ná-

městí a odborníci jsou připraveni uspořádat besedu pro veřejnost o nálezech,“ informuje místostarosta Ladislav Bárta. Zájem veřejnosti o archeologický průzkum byl prý veliký a lidé si chtěli jejich práci prohlédnout přímo na místě ve stylu Dne otevřených dveří. Ale kvůli bezpečnosti postávali jen za páskou. Režim staveniště vstup veřejnosti nedovoluje.

Jednalo se o doposud největší průzkum v historii města a celá plocha náměstí byla odkrytá. „Z obnažených vrstev, vylezly“ všechny půdorysy domů. Vše je prokreslené, nafocené. V budoucnu může stát na náměstí informační panel, který bude situaci a archeologický výzkum popisovat,“ oznamuje jednu z možností Ladislav Bárta.

Na ploše před morovým sloupem (od lípy k silnici) archeologové objevili pozůstatky středověkého pivovaru, jak jsme informovali v minulých NŽR. Sušící a dozrávací pivovarské hvozdy byly zaznamenány, nafoceny a v současné době jsou již zahrnuté. Na místě probíhá stavba.

-lko-

Ořezané lípy na náměstí vzbudily emoce

Rázné ořezání lip v plné zeleni odstartovalo dohady veřejnosti o zásahu na stromech, které na náměstí Republiky rostou již od doby První republiky.

Starostce Dagmar Zvěřinové dokonce přišla báseň s titulkem Žďárské lípy zaplakaly... „V rámci příprav stavby náměstí jsme o lipách diskutovali opakovaně. Po léta totiž byly udržovány velmi špatně, byly ořezávány tzv. na hlavu. Tak měly vylámané větve a zahnívaly přímo v koruně,“ přibližuje starostka.

Město si nechalo provést odborné

posouzení lip arboristy - specialisty na stromy. Ti také z vrchu vyfotili zahnívající otvory do koruny. Bylo potřeba je chemicky ošetřit a vytmelit.

„S lipami to vypadalo opravdu beznadějně. Nakonec odbornice připustila, že stromy by ještě na několik desítek let šlo zachránit, ale bylo potřeba provést super výchovný řez,“ ohlíží se starostka. A tak se odborníci pustili do práce.

„Jakmile jsme lípy začali obdělávat, aby neutrpěly stavbou, přišly první negativní reakce občanů. Po ořezání stromů nás nazvali barbari na radnici,“ říká Dagmar Zvěřinová, která obdržela

zmiňovanou báseň. Jak říká, všechny stromy se nepodařilo zachovat, byly již v tak špatném stavu, že to nešlo. „K náměstí se vyjadřoval kdekdo, ale tématu lip se každý vyhýbal. Ale i to se muselo řešit, ne každé téma je libivé a populární. Proto dostali slovo specialisté,“ konstatuje starostka.

Ti doporučili provést výchovný řez za zelena kvůli zachování zdraví stromů. Jak na webu města vysvětluje Přemysl Krejčířík, autorizovaný krajinářský architekt a spoluautor řešení Obnovy náměstí Republiky, tak období, kdy je strom v míze, tlak mízy

neumožní vstup spor hub do pletiv stromů. A to je vlastně ochrana proti nemocem.

Stromy na náměstí Republiky budou zachovány, protože jsou součástí tradice udržované v našich zemích. „Před koncem 19. století bývaly stromy ve městech prakticky všechny tvarovány. V zemích na jihu Evropy je tradice kontinuálně udržována dodnes,“ uvádí odborník. Luxus vzrostlého netvarovaného stromu se do měst dostal až s prací okraslovacích spolků, působících u nás od začátku 20. století.

-lko-

Školáci vyrazili s lesníkem do lesa



STYLOVÉ fanfáry zahájily letošní soutěžní dopoledne „S lesníkem do lesa“, které město uspořádalo pro žáky ZŠ Komenského 6 a ZŠ Palachova.

„S lesníkem do lesa“ se vydali v pátek 20. června žáci čtvrtých tříd ZŠ a ZŠ Palachova 35.

Již 2. ročník naučně zábavné akce pod záštitou starostky Dagmar Zvěřinové začala nástupem všech dětí a pořadatelů a stylovými fanfárami.

Ty patří ke starým mysliveckým obřadům, ať to byl nástup myslivců při zahájení honu, vyhlášení krále honu, či zahájení různých mysliveckých slavností a zkoušek.

Akce letos obdržela i podporu Kraje Vysočina, z jeho grantového programu zaměřeného na environmentální výchovu a soutěžící přijel do Žďáru pozdravit Chlád Zdeněk, krajský radní pro oblast lesního a vodního hospodářství, země-

dělství a životního prostředí.

K řadám dětí pak promluvila starostka Dagmar Zvěřinová, která mimo jiné řekla: „Lesy jsou hospodářskou součástí naší republiky, i město Žďár nad Sázavou se o své příměstské lesy dobře stará. Rádi bychom, abyste do lesů chodili a správně se tu chovali. Své znalosti z nauky o lese prokážete na soutěžních stanovištích.“ Soutěž v městských lesích U Křiváku začala. Děti na celkem devíti lesních stanovištích v oboru myslivosti a ochrany zvěře, lesnictví, ekologie či bezpečnosti přihlížela i skupina pracovníků MěÚ ze Šumperka, kteří chtějí podobnou akci zavést i pro žáky svých základních škol a sbírali ve Žďáře zkušenosti.

Tentokrát ve vědomostních testech



NA DEVĚTI lesních stanovištích žáci prokazovali své znalosti o lese, i se dozvěděli mnoho zajímavostí.

Foto: Lenka Kopčáková

i dovednostech soutěžili žáci čtvrtých tříd ze ZŠ Komenského 6 a ZŠ Švermova 4 a děti zábavně dopoledne, při kterém se dozvěděly spoustu zajímavostí od myslivců i lesníků, bavilo. Družstva za správné odpovědi sbírala body v podobě dřevěných žetonů a na nej-

lepší družstvo čekala odměna v podobě věcných darů.

Výsledky soutěže:

1. místo ZŠ Komenského 2, sk. č. 2
2. místo ZŠ Komenského 2, sk. č. 3
3. místo ZŠ Komenského 2, sk. č. 4

Lenka Kopčáková

Na poliklinice otevře onkologická ambulance

Žďárská poliklinika rozšiřuje spektrum lékařské péče. Od srpna zahajuje další specializovanou ambulanci v oboru klinická onkologie, která bude ordinovat dvě odpoledne v týdnu.

„Naší prioritou je přivést pro potřebné pacienty odborné lékaře přímo k nám do města, aby nemuseli za lékařskou péčí cestovat,“ předsedla ředitel příspěvkové organizace města Poliklinika Žďár n. S. Michal H. Zrůst.

Se svým záměrem oslovil primáře onkologického oddělení Nemocnice v Novém Městě na Moravě, MUDr. Rostislava Stríže a shodli se na společném cíli: být prospěšní širokému okruhu pacientů, kteří mají zájem především o onkologickou prevenci.

A jaký rozsah onkologické a preventivní péče si představit? Na to ředitel Zrůst vysvětluje: „Onkologická ambulance polikliniky Žďár nad Sázavou má ambici stát se specializovaným pracovištěm, které komplexně řeší diagnostiku, léčbu a prevenci nádorových onemocnění. A to s maximálním důrazem na depistáž přednádorových stavů a diagnostiku časných stádií onkologických onemocnění.“ Součástí ambulance bude i poradna pro choroby prsu. Právě karcinom prsu je nejčastější zhoubný nádor našich babiček a maminek a lze ho relativně snadno zachytit v počátečním, tedy vyléčitelném stádiu.

Klinická onkologie je multidisciplinární obor, který využívá i jiné specializace jako jsou laboratoře, rentgen a další klinické obory.

To je na žďárské poliklinice možné. Disponuje širokým spektrem specialistů v oborech chirurgie, gastroenterologie, urologie, neurologie, dermatologie, ORL či radiologie. „Všechny tyto odbornosti plánujeme využít k interdisciplinární



Prim. MUDr.
Rostislav
Stríž

spolupráci dle charakteru diagnostického problému,“ říká ředitel.

Jak vysvětluje primář Rostislav Stríž, náplní činnosti nové žďárské onkologické ambulance budou jednak vstupní onkologická vyšetření na doporučení odesílajícího lékaře. „Při potvrzení onkologické diagnózy zajistíme všem pacientům bezodkladně další nezbytná dovyšetření a léčbu v příslušném onkologickém centru, které se léčbou dané diagnózy úspěšně zabývá. Po ukončení léčby pak převezmeme tyto klienty k dalšímu sledování. Také proto, aby nemuseli cestovat desítky kilometrů daleko od svého bydliště,“ popisuje prim. MUDr. Stríž.

Další náplní činnosti onkologické ambulance bude i mammologický dispenzár včetně nosiček mutace genu BRCA 1,2.

Na onkologickou ambulanci se mohou obracet i klienti, kteří potřebují konzultaci v oblasti paliativní péče. Přímou na poliklinice sídlí Oblastní charita, která nabízí koordinovanou spolupráci a péči.

Ordinační hodiny

Úterý, čtvrtek: 16 - 20 hodin
Tel: 566 690 205 (pacienti se mohou objednávat na tomto čísle od 1. 7. 2014, zatím v úterý od 6.30 – 11.45, čtvrtek 6.30 – 12.45 a v pátek od 6.30 – 15.30 hod.)



Žďárské léto 2014

Kultura, koncerty, sportovní a volnočasové vyžití o prázdninách

19. 7. 2014 ŠATLAVA
2. 8. 2014 AIRBACK

Výstavy

(Národní muzeum Praha)
Do konce října 2014

Muzeum knihy Žďár n. S., 2. nádvoří zámku

POSLEDNÍ NÁVŠTĚVNICKÁ SEZÓNA

Žďárské Muzeum knihy otevřelo svoji poslední návštěvnickou sezónu ve Žďáře, pak areál zámku po 57 letech opustí. Navštívit můžeme úspěšnou interaktivní výstavu Staré pověsti české a stálou expozici o vývoji písma, knihtisku a knižní kultury v českých zemích. Tu zde obdivují návštěvníci již od roku 1957.

(OS Modelové království)

St, čt, so, ne od 10 do 17 hodin

suterén Domu kultury
MODELOVÉ KRÁLOVSTVÍ
Obří model kolejiště s námětem Vysočiny (známé železniční stanice, viadukty a kulturní památky).

(Knihovna M. J. Sychry)

Odd. pro děti a mládež, po dobu prázdnin
CO JSTE UNÁS /NE/ ZAŽILI
Ohlédnutí za pololetím na dětském oddělení ve fotografiích.

Areál zámku, u programového pódia, so 5.7. od 13 hodin

VÝSTAVKA KNIH O UMĚNÍ, ZÁMKU A ZELENÉ HOŘE

Doprovodný program k festivalu Korrespondence. Poslech ukávek z knih v „literární kavárně“.

Odd. pro děti a mládež, červenec
FANTAZIE - výstava výtvarných prací žáků S. A ZŠ Palachova

Vestibul Čechova domu, po celé prázdniny

KOUZLO OKAMŽIKU

Výstava fotografií Jany Svobodové

(Regionální muzeum města)

Tvrz 8 a Moučkův dům, až do konce srpna

TVRZ A ČAS

Výstava k 80. výročí vzniku městského muzea. Co vše bylo v prostorách žďárské Tvrze od prapočátků do současnosti? Nejrozsáhlejší prezentace dějin Žďáru za posledních dvacet let... Připomínka středověkého sídla rychtáře Hanouška, renesančního obydlí pana Lejského z Rosenbachu, školy, vojenského lazaretu, sirotčince, bytu lesníka Kotrby, chudobince a lékařské ordinace... bohatě intarzovaná skříň z poč. 18. stol., tkalcovský stav z roku 1832 a obraz Spravedlnosti, který přečkal požár Tvrze v roce 1945. Připomenut je i slavný zápasník Havlíček, který dožil ve zdejších chudobinci a pozdější prezident Výmarské republiky Paul von Hindenburg, co na Vysočinu přijel v roce 1866 s pruskou armádou.

Na výstavu volně navazuje expozice z dějin města v Moučkově domě.



VZPOMÍNKA na letošní Muzejní noc. Návštěvníky Tvrze přivítala žena rychtáře Hanouška.

Foto: Kamila Dvořáková

(Římskokat. farnost sv. Prokopa a Regionální muzeum)

So 5. 7. a so 30. 8. 2014, od 9 do 20 hodin

VĚŽ OTEVŘENA

Veřejnosti je zdarma zpřístupněna věž farního kostela svatého Prokopa ve Žďáře n. S. 1. Prohlídku s výkladem doplňují snímky starého Žďáru, díky nimž mohou návštěvníci porovnat současný stav zástavby s dobou před padesáti i více lety.

(Kultura Žďár n. S.)

1. července – 17. srpna 2014

Výstavní síň Staré radnice

ČERNÁ A BÍLÁ

MONIKA VOSYKOVÁ – SKLO
JINDŘICH ŠTREIT – FOTO-
GRAFIE

Vernisáž výstavy v úterý 1. července v 17.00 hodin na Staré radnici ve Žďáře nad Sázavou.

Úvodní slovo Jan Dočekal.

Otevřeno úterý - pátek 10.00 – 12.00, 14.00 – 17.00 hodin, sobota a neděle 14.00 – 17.00 hodin

Volný čas, Dětem

(Hvězdárna u viaduktu, Žďár 3)

červenec, srpen

POZOROVÁNÍ HVĚZDNÉ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

V případě příznivého počasí pozorujeme hvězdy, Měsíc, planety a mlhoviny. Aktuální info na www.hvezdarna-zr.cz

(Kopretina, centrum pro rodiče s dětmi)

Horní 22, Žďár 1

Út 1. - pá 11. 7. 2014

PRÁZDNINY V KOPRETINĚ

Sportovní a pohybové aktivity pro rodiče s dětmi, dále tvůrčí dílny a herny s hračkami pro rozvoj psychomotoriky dětí.

Po 14. - pá 18. 7.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

Vaše děti s námi mohou strávit pod dohledem pracovníků rc dny plné sportovních aktivit a tvůrčích dílen.

Po 4. - pá 8. 8.

VÝCHOVNĚ-REKREAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI V NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČI

Celodenních aktivit s dětmi se mohou účastnit i jejich rodiče.

(Pokračování na str. 22)

Festivally

(Kultura Žďár n. S.)

Pátek 8.

a sobota 9. srpna 2014

Zámek Kinských

32. ročník festivalu

HORÁCKÝ DŽBÁNEK

Pátek 8. 8. od 17.00 hodin

Petr Spálený, Ivo Jahelka, Bachtale Ap-sa, Condurango a Bára Hrzánová

Sobota 9. 8. od 14.00 hodin

Marsyas, František Nedvěd, Poletíme, Žalman, Ukulele Orchestra, Fleret

Uvádí: Jiří „Moravský“ Brabec

Zvuk: Petr Stejskal

Tvořivé a umělecké dílny nejen pro děti, bohaté občerstvení.

Vstupné: jednodenní 280,- Kč; dvoudenní 450,- Kč; děti do 145 cm v doprovodu rodičů zdarma.

Předprodej: Výstavní síň Staré radnice a CK ZDAR.

ON-LINE předprodej / E-vstupenky

Na Horácký džbánec nelze rezervovat vstupenky přes internet z důvodu uzavření pokladny DK.

Hudba, tanec

(Dobrovolní hasiči)

Žďár 2 – Zámek)

vždy od 20.00 do 01.00 hod.

TANEČNÍ VEČERY NA ZÁMKU

28. 6. 2014 ROCKLE band (předkapela FLOUT)

Stálé kulturní a volnočasové vyžití o prázdninách 2014 ve Žďáře nad Sázavou

zařízení	adresa	otevírací doba	telefon	www
Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře	Zelená hora	denně mimo pondělí 9.00 – 17.00	724 758 993	www.zelena-hora.eu
Galerie barokního umění, Santiniho expozice, Galerie rodu Kinských, Bazilika Nanebevzetí P. Marie	zámek Kinských	denně mimo pondělí 9.00 – 17.00	566 629 152	www.zamekzdar.cz
Muzeum knihy sezónní výstava Staré pověsti české	zámek Kinských	úterý – pátek 9.00 – 17.00 jen po rezervaci sobota a neděle 9.00 – 17.00	566 625 370	www.nm.cz
Výstavní síň Staré radnice	náměstí Republiky	úterý – pátek 10.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00 sobota a neděle 14.00 – 17.00	566 624 312	www.dkzdar.cz
Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou a Moučkův dům	Tvrz 8 Brodská 1000/2	denně mimo pondělí 10.00 – 12.00 a 12.30 – 17.00	566 688 116 724 795 669	www.muzeumzdar.cz www.zdarns.cz www.kinoagentura.cz
Kino Vysočina – digitální technologie 3D	kulturní dům	dle měsíčního programu 17.30 a 19.30		
Modelové království – obří model kolejiště s námětem Vysočiny	Dolní 183/30	středa, čtvrtek, sobota a neděle 10.00 – 17.00	603 742 409	www.mkzdar.cz
Relaxační centrum	Švermova 4	venkovní bazén, opalovací louka denně 11.00 – 19.00 vnitřní bazény, solná jeskyně denně 10.00 – 20.00 wellness pondělí – pátek 12.00 – 20.00 sobota a neděle 10.00 – 20.00	566 531 898	www.bazen-zdar.cz

Turistické informační centrum - Stará radnice
náměstí Republiky 24, tel. 566 628 539, fax: 566 625 808
e-mail: ticzdarns@seznam.cz
www.zdarns.cz



Stará radnice - Turistické informační centrum ŽDAS - Zámek
Žďár nad Sázavou 2 Zámek, tel. 566 629 152, fax: 566 629 331
e-mail: itc@zamekzdar.cz
www.zamekzdar.cz

(Pokračování ze str. 21)

Po 11. - pá 29. 8.

PRÁZDNINY V KOPRETINĚ

Pro rodiče s dětmi jsou připraveny sportovní a pohybové aktivity, tvůrčí dílny a hračky pro rozvoj psychomotoriky dětí.

Sportovní akce

(Klub Českých turistů Žďár n. S.)

SOBOTNÍ VYCHÁZKY PRO VEŘEJNOST

Každý jde na vlastní nebezpečí, změna programu vyhrazena.

5. 7. Kamenské aleje - Pohled - Šlapanov - Kamenná (15 km) sraz v 6.25 nádraží ČD

12. 7. Vlkov - Rojetín - Říkonín (16) v 6.25 nádraží ČD

19. 7. Týden na Šumavě - Borová

26. 7. Nové Město - Studnice - Pas. skála - Nové Město (15) v 8.25 nádraží ČD

2. 8. Vysočinou - V. Městec - Sobiňov - léto v Ž. horách (15) v 8.00 nádraží BUS

9. 8. Vysočinou - Žďár - Lhotka - Tři Studně - N. Město (18) v 8.00 3. ZŠ Žďár

16. 8. Svatka - Milovy - Sněžné (15) v 8.45 nádraží BUS

23. 8. Lipské putování (15) v 7.25 nádraží ČD

30. 8. Cestami Jaroslava Haška - Světlá n. Sáz. (18) v 7.25 nádraží ČD.



NA KOUZELNÝ zámek v režii P. O. Active-SVČ budou děti dlouho vzpomínat. Akce je velmi oblíbená.

Foto: archiv Active-SVČ

(Kolpingovo dílo ČR o. s., Spektrum – centrum primární prevence a drogových služeb, Rodinné centrum Srdíčko, Oddíl házené TJ Sokol Nové Veselí)

Pá 22. 8. 2014 od 10 do 16 hodin

Farská humna Žďár 1

ROZHODNI SE SÁM 2014 „BEZPEČNĚ NA SÍTI“

Preventivní, sportovně-prezentační akce. Cílem je ukázat mladým a dospělým, jak aktivně trávit volný čas, jak se chovat odpovědně vůči sobě a druhým. Upozorňuje na téma primární prevence a možnosti předcházení problémů.

Projekce

(www.kinoagentura.cz, 724 795 669)

Kino Vysočina

Po 7. 7. od 17.30 hodin

VELKÁ OŘÍŠKOVÁ LOUPEŽ

(USA/KAN, čs. zn., ve 3D, 80,-) Rodinná animovaná komedie. Veverčák Surly a jeho kámoš Buddy provádějí samé lumpárny. Plánují loupež v obchodě s oříšky.

Po 7. 7. od 19.30 hodin

BABOVŘESKY 2.

(Česká komedie, přístupná, 80,-) Z. TROŠKA: Do vsi přijíždí relaxovat hokejisté a místní holky hned „cítí příležitost“.

Út 8. 7. od 19.30 hodin
PULP FICTION

(USA, od 15 let, tit., 100,-) Kulturní film je autorskou Biblí Quentina Tarantina. Dílo rozněčující kritiky na festivalu v Cannes...

St 9. 7. od 17.30 hodin

RIO 2.

(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) Animovaná dobrodružná a komedie. Papoušci Blue a Modrá perla a jejich rodinka. Brazílie žije fotbalem a oni čelí dábelkým plánům mstivého kakadu.

St 9. 7. od 19.30 hodin

GRAVITACE

(USA, přístupný, tit., ve 3D, 80,-) S. Bullock a G. Clooney. Na kosmické lodi dojde ke katastrofě. Světový hit.

Čt 10. 7. od 19.30 hodin

VŠIVÁCI

(ČES, od 12 let, 100,-) J. Langmajer a O. Vetchý. Špičkový neurochirurg, alkoholik a jeho horkokrevný bratr, který prohrává svůj boj s dluhy...

Pá 11. a so 12. 7. od 19.30 hodin

JUMP STREET

(USA, od 12 let, tit., 130,-) V USA úspěšná akční komedie. Čerství poli-

cejní důstojníci jsou pověřeni utajenou prací na vysoké škole.

So 12. 7. od 17.30 hodin

JAK VYCVIČIT DRAKA 2.

(USA, čs. zn., ve 3D, 120,-) Animované dobrodružství. Škyták vycvičil draka Bezzubku a sprátelil se s ním. Lidé a draci mohou žít v míru...

Ne 13. 7. od 17.30 hodin

MIKULÁŠOVY PATÁLIE

na prázdninách

(FRAN, čs. zn., 100,-) Rodinná komedie. Prázdniny jsou konečně tady. Malý Mikuláš a jeho rodina vyrazili k moři. Mikuláš potká nové přátele a vše začíná!

Ne 13. 7. od 19.30 hodin

VŠIVÁCI

(ČES, od 12 let, 100,-) Opakování.

Po 14. 7. od 19.30 hodin

JOE

(USA, od 15 let, tit., 110,-) Novinka. Drsný příběh o přátelství. Tvrďák Nicolas Cage pracuje uprostřed lesů jako předák dřevorubců. Do party přichází teenager, s nímž se život nemazlí. Pomalu vzniká pouto, které jim změni život - až na samou hranici katastrofy...

Út 15. a st 16. 7. od 19.30 hodin

LOVE SONG

(USA, příst., hudební, tit., 110,-) Novinka.. Gretta (K. Knightley) a Dave (A. Levine) jsou spolu od vysoké školy a společně skládají hudbu. V New Yorku chtějí začít život, o kterém snili. Ale sláva vše pokazí...

Čt 17. a pá 18. 7. od 19.30 hodin

ZEJTRA NAPOŘÁD

(ČES, od 12 let, 140,-) Novinka. Petr cestuje za prací do Číny. Film o přátelství a setkáních, která nelze čekat. Hl.r.: Pavel Batěk a Vica Kerekes. Režie Ruda Havlík.

Pá 18. a so 19. 7. od 17.30 hod. ve 3D, děti 145,- / dosp. 175,-)

Ne 20. 7. od 17.30 hodin jen ve 2D, děti 110,- / dosp. 140,-

LETADLA 2.: Hasiči a záchranáři

(USA, čs. zn.) Animovaný dobrodružný. Proslulý letecký závodník Prášek má poškozený motor a už možná nikdy nebude závodit. S elitním týmem hasičských letadel se vrhá do světa vzdušného boje s požáry.

(Pokračování na str. 23)

Prázdninový program

ve Žďáře nad Sázavou

2014

sobota 5. července 2014
9:00-20:00 h věž kostela sv. Prokopa
VĚŽ OTEVŘENA
www.muzeumzdar.cz

10:00 h volnočasový areál Pilská nádrž
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ VOLNOČASOVÉHO AREÁLU PILSKÁ NÁDRŽ
www.sportispa.cz

14:00 h areál zámku Kinských
FESTIVAL KORESPONDANCE
www.se-s-ta.cz

sobota 12. července 2014
14:00 h I. nádvoří zámku Kinských
FESTIVAL POD ZELENOU HOROU
www.batyskaf.net

čtvrtek 17. - 20. července 2014
21:30 h ovál u zimního stadionu
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
17. 8. Martin a Venuše
18. 8. Kandidát
19. 8. Revival
20. 8. Příběh kmotra
www.kinematograf.cz

sobota 26. července 2014
11:00 h Pilská nádrž
ŽDÁRSKÝ TRIATLON 2014
www.axiomorbitt.cz

pátek 8.- sobota 9. srpna 2014
17:00 h, 14:00 h I. nádvoří zámku Kinských
HORÁCKÝ DŽBÁNEK
www.dkzdar.cz

čtvrtek 21. srpna 2014
15:00 h náměstí Republiky
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ SLAVNOSTÍ JEŘABIN
www.zdarns.cz

sobota 23. srpna 2014
11:00 h Pilská nádrž
PILMAN TRIATLON 2014
www.axiomorbitt.cz

sobota 30. srpna 2014
9:00-16:00 h areál zámku Kinských
NÁRODNÍ POUŤ RODIN
www.zdarskefarnosti.cz
9:00-20:00 h věž kostela sv. Prokopa
VĚŽ OTEVŘENA
www.muzeumzdar.cz

pátek 5. - neděle 7. září 2014
kostel na Zelené hoře, areál zámku Kinských
OSLAVY 20 LET V UNESCO OTEVŘENÉ ZAHRADY
www.zdarns.cz

sobota 6. září 2014
18:00-24:00 h areál zámku Kinských
KLÁŠTERNÍ NOC
www.zamekzdar.cz

YDALO MESTO ŽDĚR NAD SÁZAVOU, ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENÁ

Žďárské léto...

(Dokončení ze str. 22)

So 19. a ne 20. 7. od 19.30 hodin

ÚSVIT PLANETY OPIC

(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 150,-) Novinka. Caesar je geneticky pozměněný inteligentní šimpanz. Vede lidoopi vzpuru a začíná boj o vládnoucí živočišný druh na Zemi.

Po 21. 7. od 19.30 hodin

MAGICKÝ HLAS REBELKY

(ČES, příst., životopisný, 100,-) Novinka. Martě Kubišové, 27leté hvězdě šedesátých let, byla po „68“ komunistickou mocí ukončena slibná pěvecká kariéra... Dokument O. Sommerové o symbolu r. '89.

Út 22. 7. od 19.30 hodin

ZEJTRA NAPOŘÁD

(ČES, od 12 let, 140,-) Opakování.

St 23. 7. od 19.00 hodin

TRANSFORMERS: ZÁNÍK

(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 130,-) Dobrodružný velkoform. Nehrozi válka, hrozí zánik! Po boku mechanických kolosů hvězda Mark Wahlberg... Režie M. Bay.



VÍTEJTE v prvorepublikovém krámmě Moučková domu. Letní výstava Trvz a čas připomíná 80. výročí městského muzea. **Foto: Antonín Zeman**

Čt 24. až po 28. 7. od 19.30 hodin

DÍRA U HANUŠOVIC

(ČES, od 15 let, 130,-) Novinka. Režie M. Krobot. Učitelka němčiny se snad nevdá. Jednoho dne však v té „díře“ dojde k nečekané události... T. Vilhelmo- vá, I. Trojan, J. Plesl, L. Krobotová ad.

So 26. a ne 27. / út 29. a st 30. 7. od 19.30 hodin

HERCULES

(USA, od 15 let, čs. zn., ve 3D, 140,-) Velkolepý akční velkoform. Mytologický příběh o Herkulovi začíná v momentě, kdy splnil pověstných dvanáct úkolů, aby se vykoupil ze svých minulých hříchů. Hl.r.: D. Johnson (Rock).

St 30. 7. od 17.30 hodin

JAK VYCVIČIT DRAKA 2.

(USA, čs. zn., ve 3D, 120,-) Opakování.

Čt 31. 7. od 19.30 hodin

OČISTA: ANARCHIE

(USA, od 15 let, tit., 110,-) Novinka, thriller. Jednou za rok se americké ulice vždy na dvanáct nočních hodin promění v peklo. Vyřizování účtů a zla začíná!

Pá 1. - so 2. 8.

CHRAŇ NÁS OD ZLÉHO

So 2. 8.

ZVONILKA A PIRÁTI

Ne 3. 8.

ZLOBA: KRÁLOVNA ČER. MAGIE (vždy od 17.30)

Všem čtenářům NŽR přejeme vydařeného léta.

Připravila Lenka Kopčáková

Kronika občanů města

Děti narozené v dubnu 2014

Eliška Richtrová	21. 3. ZR 3
Elena Majtnerová	8. 4. ZR 6
Dominika Tatíčková	9. 4. ZR 6
Natálie Tatíčková	9. 4. ZR 6
Samuel Král	9. 4. ZR 3
Mikuláš Šír	9. 4. ZR 7
Tobiáš Synek	11. 4. ZR 6
Štěpán Wasserbauer	13. 4. ZR 7
Nella Fikrová	14. 4. ZR 6
Adam Tesař	23. 4. ZR 6
Štěpán Svoboda	24. 4. ZR 1
Teodor Toman	27. 4. ZR 2
Veronika Horáková	28. 4. ZR 1
Eliška Krejčová	30. 4. ZR 4

Životní jubilea v červenci 2014

Věra Fialová	4. 7., 93 let ZR 4
Přemysl Fučík	9. 7., 94 let ZR 4
Jiřina Pohanková	13. 7., 92 let ZR 1
Milada Jelínková	14. 7., 91 let ZR 3
Marie Jankovcová	22. 7., 85 let ZR 1

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 23. 6. 2014 celkem 21 757 občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu.

Stomatologové o víkendech a svátcích

5. 7. MUDr. Eva Jurková, Poříčí 11, Velké Meziříčí (566 522 442)

6. 7. MDDr. Tomáš Ludín, Poříčí 11, Velké Meziříčí (566 522 442)

12. 7. MUDr. Dagmar Chytrá, Tyršova 855, N. Město n. M. (739 093 334)

13. 7. MDDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855, N. Město n. M. (739 093 334)

19. 7. MUDr. Magdalena Fillová, Poříčí 11, Velké Meziříčí (566 522 442)

20. 7. MUDr. Ivo Matonoha, Jimramov 265 (566 562 619)

26. 7. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 223, Velká Bíteš (607785326)

27. 7. MUDr. Petr Filla, Střední 5, Velké Meziříčí (566 524 275)

2. 8. MUDr. Miloslav Michal, Poliklinika Žďár n. S. (566 690 127)

3. 8. MUDr. Irena Musilová, Sokolovská 13, Velké Meziříčí (566 524 203)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Upozornění: pohotovosti stomatologů najdete i na webu Polikliniky Žďár n. S.:

<http://www.poliklinikazr.cz/zubni.html>

Městský úřad podporuje chráněné rorýse

Rorýs obecný je malý stěhovavý pták z řádu svisťounů, patří k nejlepším a nejrychlejším letcům vůbec. Je to větší napodobenina vlaštovky a občané ho ve městě občas zahlédnou v teplých letních dnech při jeho vzdušných honičkách v malých skupinách.

Rorýsi ve vzduchu nejenom loví (hmyz), ale také se páří či dokonce spí. Ale občas také potřebují pevnou půdu pod nohama, aby měli kam naklást vejce a vyvést mláďata.

Rorýs je zákonem o ochraně přírody a krajiny zařazen mezi druhy chráněné v kategorii „ohrožený“. Naprostá většina rorýsů dnes žije ve městech či na vesnicích. Populace rorýsu v ČR plošně je však v posledních desetiletích vážně ohrožena a to především jinak pozitivním zateplováním „paneláků“ či rekonstrukcí starých domů, která ve většině

případů způsobí zánik jeho hnízdiště. Tento pták je silně fixován na místo hnízdění a proto mu dlouhou dobu trvá, než najde hnízdiště nové. Těchto možností však stále ubývá. A proto se Městský úřad Žďár nad Sázavou rozhodl podpořit tento jinak nekonfliktní a sympatický druh a vyvěsil na budově úřadu 4 ks speciálních budek, které jsou pro rorýse přímo určeny. Úřad tak chce jít, jako orgán veřejné správy, ctící zákony i přírodu, příkladem i jiným majitelům budov.

Žádáme občany, vlastníky a správce domů či jiných staveb, aby sledovali tento druh a v případě stavebních úprav (např.: zateplování) po projednání s úřady pamatovali i na zákonnou povinnost rušivě nezasahovat do vývoje chráněného druhu a aby při stavebních úpravách instalovali vhodné budky, které splynou s fasádou, nikterak ji neznečistí a přispějí k pozitivnímu oživení prostoru ve městě.

Ing. Jaroslav Doubek,
Městský úřad Žďár n. S., odbor ŽP

Knihovna M. J. Sychry

Letní půjčovná doba
(30. června – 31. srpna 2014)

Dospělé odd., dětské, hudební a čítárna
otevřeno:
Po, st: 9.00 – 17.00 Čt: 9.00 – 15.00

Pobočka Nádražní otevřeno:

Po: 9.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00
St: 9.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00

Připravované kurzy v knihovně:

Chcete si sestavit rodokmen? Jak hledat předky pro sestavení rodokmenu v matrikách vás s pomocí internetových databází naučí Marie Pulkrábková. Pro účast v kurzu je nutná základní znalost práce s PC a vyhledávání na internetu.

Anglický jazyk s Ing. Jiřím Dokulilem pro začátečníky i různé pokročilé

Počítačové kurzy s Jiřím Nedělkou: PC, Word, Excel, Internet, Digi foto

Tvůrčí psaní s PhDr. Ivanou Odehnalovou

Znaková řeč pro začátečníky i pokročilé s Jiřinou Kocmanovou

Kontakt: www.knihzdar.cz icentrum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766

Kultura

Ž Ď Á R N A D S Á Z A V O U
P ř í s p ě v k o v á o r g a n i z a c e

Kulturní program na měsíc červenec a srpen 2014 přinášíme v celkové letní nabídce na str. 21-23

PŘIPRAVUJEME

20. 9. DISKOTÉKA LUKÁŠE VACKA / Dům kultury / Pronájem

22. 9. VRATNÁ PRKNA / DP žluté – Městské divadlo

24. 9. MILÁČEK ANNA / DP zelené – Městské divadlo

Cena předplatného: přízemí: 1 240,- Kč; balkon: 1 080,- Kč

Prodej předplatného: od 18.8 do 10.9.2014 stávající abonenti

od 11.9. do 17.9.2014 noví zájemci

od 18.9.2014 prodej jednotlivých titulů

28. 9. DEŠTIVÉ DNY / DP komorní – Městské divadlo

13. 10. VÁCLAV NECKÁŘ / Koncert - Dům kultury

Předprodej: Do 17. 8. pouze ON-LINE

předprodej / E-vstupenky, od 18. 8. i na pokladně DK.

Na Václava Neckáře nelze o prázdninách rezervovat vstupenky přes internet z důvodu uzavření pokladny.

Rezervace možná od 18. 8. 2014

KOMORNÍ PŘEDPLATNÉ

Program předplatného:

DEŠTIVÉ DNY

Richard Krajčo a David Švehlík / 28. 9. 2014

PAGANINI – BŮH NEBO ĎÁBEL?

GABRIELA DEMETEROVÁ, OTAKAR BROUSEK ml. / 4. 11. 2014

PŘÍBĚHY ZE STARÉHO ZÁKONA

JOSEF SOMR A BARBORA MUNZAROVÁ / prosinec

Cena předplatného: přízemí 930,- Kč; balkon 810,- Kč

Předprodej vstupenek: Pokladna Domu kultury Po, St, Čt 13.00 – 17.00 hodin (Pokladna bude od 20. 6. do 17. 8. 2014 uzavřena!)

E-vstupenky / ON-LINE předprodej / upozornění – vstupenky lze zakoupit den po zahájení předprodeje.

Poznámka – pronájem: Kultura Žďár není pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na takto označené akce, nelze na tyto pořady využívat slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

Upozornění: Pokladna bude od 20. 6. do 17. 8. 2014 uzavřena!

Žďár patřil mladé opeře

Vzpomínkou se dnes vracíme k letošní Mezinárodní pěvecké soutěži Jakuba Pustiny 2014, při které ve žďárském Městském divadle poměřili své dovednosti mladí operní pěvci z 35 zemí světa.

Vítězkou letošní soutěže je **Anna Denisova**, soprano, RUSKO, která získala odměnu 40.000 Kč, **na 2. místě** byla **Jadwiga Postrožna**, mezzosoprano, POLSKO, získala 20.000 Kč a **na 3. místě** obhájila **Xingxing Wang**, soprano, ČÍNA, která získala odměnu 10.000 Kč.

Cenu starostky města Dagmar Zvěřinové (400 EUR) získala sopranistka Kyung

Hee Kim z Jižní Koreje. Z Ceny Petra Dvorského (800 EUR) se těší barytonista Suk Young Lee z Jižní Koreje. Cenu města Žďár nad Sázavou (400EUR) získali: Katarzyna Staroń - soprán Polsko, Inga Poškutė - soprán, Litva, Ayano Kumada - soprán Japonsko a Sungmin Kang - tenor, Jižní Korea. Cenu Kraje Vysočiny (400 EUR) obdržela sopranistka Ewa Banasiak z Polska.

Úspěšní pěvci vystoupí při Koncertním turné po ČR v rámci festivalu „Jakub Pustina a jeho hosté“ a při koncertech na Slovensku a v Rakousku. **-lko-**

Noviny žďárské radnice

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-listy.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.200 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 7 vyšlo 27. 6. 2014. Vychází od roku 1994.

Adresa redakce: Horní 28, 591 01 Žďár nad Sázavou - **Redaktor:** Lenka Kopčáková, mob.: 736 193 687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - **Inzerce:** mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz - **Tisk:** Ringier Axel Springer Print CZ a.s. - Registrace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - **Distribuce:** www.reklamavysocine.cz - **Reklama:** 567 578 027

© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití části či celku, zejména tiskové včetně šíření bez výslovného svolení vydavatele je zapovězeno.